



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Várzea Paulista, 09 de janeiro 2020.

ESCLARECIMENTOS

Às licitantes,

Referente: Tomada de preço 019/2019 - Proc. nº. 8437/19

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar obra de ampliação da Unidade de Atenção Especializada em Saúde – Hospital Dr. Alcípio da Silva Oliveira Jr, conforme memorial descritivo e demais anexos constantes no edital.

Em questionamento efetuado por empresa interessada, segue abaixo resposta:

• **Questionamento:**

O edital da referida licitação, pois são compostos somente pelos insumos e mão de obra para a fabricação do material (argamassa), não considerando a mão de obra para execução do serviço (chapisco, emboço e contrapiso):

Item 8.1: Argamassa traço 1:3 (cimento e areia grossa) para chapisco convencional, preparo mecânico com betoneira 600 l. AF_06/2014;

Item 8.2: Argamassa traço 1:7 (cimento e areia média) com adição de plastificante para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com misturador de eixo horizontal de 600 kg. AF_06/2014;

Item 9.2: Argamassa traço 1:3 (cimento e areia média) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 400 L. AF_06/2014.

• **Resposta:**

Referente aos itens 8.1, 8.2 e 9.2 questionados temos a informar que a planilha licitatória foi elaborada e aprovada junto à Caixa Econômica Federal. A qual analisou a planilha para o certame licitatório e não manifestou nenhuma divergência com relação aos critérios adotados em sua composição.

Atenciosamente,

Mayara Cristina Lopes dos Santos
Assessora para Legislação Aplicada ao Setor Público

De acordo:

Carlos Teixeira da Silva
Gestor Municipal de Gestão Pública